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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Απόσπασμα από το 4ο Πρακτικό 
ΔΗΜΟΣ ΜΟΣΧΑΤΟΥ-ΤΑΥΡΟΥ Αριθμός Απόφασης: 27 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Συνεδρίαση: 20 Φεβρουαρίου 2023 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΣΥΝΘΕΣΗ 33 ΜΕΛΗ    
  

 
Στο Μοσχάτο σήμερα 20 Φεβρουαρίου 2023 ημέρα Δευτέρα με ώρα έναρξης 19:30 συνήλθε σε τακτική μεικτή συνεδρίαση 
στην αίθουσα  του Δημοτικού Συμβουλίου στο Πολιτιστικό Κέντρο Μοσχάτου (Σολωμού & Κωνσταντινουπόλεως), που έλαβε χώρα 
(δια ζώσης και μέσω τηλεδιάσκεψης), σύμφωνα με το άρθρο 78 του Ν. 4954/2022 (ΦΕΚ 136/9-7-2022), ύστερα από την υπ’ 
αριθ. 3167 έγγραφη πρόσκληση του κ. Προέδρου που επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και στον κο 
Δήμαρχο στις 16 Φεβρουαρίου 2023. Στη συνεδρίαση ήταν παρών ο Δήμαρχος κ. Ανδρέας Γ. Ευθυμίου. Πρακτικά τήρησε ο 
υπάλληλος του Δήμου Δημήτριος Πάλλης. 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
  

 
 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία με τα πιο πάνω δεκαεννέα (19) μέλη, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

- Κατά την διάρκεια συζήτησης του 1ου τακτικού θέματος προσήλθαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι Χριστίνα-Αικατερίνη Καρύδη 
Ελευθερία Πελέκη και Γεράσιμος Πεφάνης. 

- Κατά την διάρκεια συζήτησης του 4ου τακτικού θέματος προσήλθαν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι Δημήτριος Κελεσίδης, Μαρία 
Τσέλιου και Ιάσων-Αναστάσιος Λουράντος. 

- Κατά την διάρκεια συζήτησης του 10ου τακτικού θέματος προσήλθε ο Δημοτικός Σύμβουλος Ευάγγελος Κοτζαμπασάκης. 
 
 
Στη συνεδρίαση συμμετείχε ο Πρόεδρος της Κοινότητας Μοσχάτου κ. Γεώργιος Σφυρόερας. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. ΔΕΙΞΙΜΟΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ 1. ΚΑΡΥΔΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

2. ΦΕΛΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 2. ΚΕΛΕΣΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

3. ΝΤΕΡΕΚΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 3. ΤΣΕΛΙΟΥ ΜΑΡΙΑ 

4. ΣΑΒΒΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 4. ΚΑΡΑΒΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

5. ΛΟΥΚΑΚΗ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΥ ΔΕΣΠΟΙΝΑ 5. ΣΙΩΚΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

6. ΚΡΕΜΜΥΔΑ ΑΝΝΑ 6. ΚΟΤΖΑΜΠΑΣΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 

7. ΓΡΟΥΜΠΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 7. ΧΑΛΚΙΔΗΣ ΣΥΜΕΩΝ 

8. ΜΕΛΙΣΤΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 8. ΚΟΛΛΙΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

9. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΣΠΥΡΟΣ 9. ΚΟΝΙΔΑΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

10. ΖΩΤΑΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 10. ΠΕΛΕΚΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ 

11. ΧΑΤΖΗΑΝΤΩΝΙΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 11. ΛΟΥΡΑΝΤΟΣ ΙΑΣΩΝ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

12. MΠΟΥΤΣΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 12. ΠΕΦΑΝΗΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ 

13. ΠΑΡΣΑΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 13. ΔΑΜΗΛΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

14. ΚΑΖΑΝΤΖΗΣ ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ 14. ΚΑΡΑΦΩΤΙΑΣ ΠΕΤΡΟΣ 

15. ΒΟΛΙΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
 

16. ΔΟΛΙΑΝΙΔΗ (ΚΑΡΑΓΙΛΑΝΗ) ΧΡΙΣΤΙΝΑ  

17. ΣΥΡΙΑΝΟΥ ΑΝΤΩΝΙΑ  

18. ΜΠΙΛΙΝΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ  

19. ΣΟΥΤΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  
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ΘΕΜΑ 10ο: Λήψη απόφασης για τη διαγραφή οφειλών από βεβαιωτικούς καταλόγους του Δήμου 

Μοσχάτου – Ταύρου. 

 

Ο κ. Πρόεδρος εισηγούμενος το θέμα υποβάλλει στο Δημοτικό Συμβούλιο Δήμου Μοσχάτου –Ταύρου εισήγηση της 

Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών στην οποία εμπεριέχεται η γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου, η οποία 
έχει ως εξής: 
 

 
Κύριε Πρόεδρε,  

 

Έχοντας υπόψη, 

Α/ Το Δ.Υ./14-2-2023 ερώτημα της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Μοσχάτου–Ταύρου προς τη Νομική 

Υπηρεσία του Δήμου «εάν τα βεβαιωθέντα στις 10-4-2009 με τον με αριθ. πρωτ. ειδ.: 4095/ 10-4-2009 
χρηματικό κατάλογο της Ταμειακής Υπηρεσίας του πρώην Δήμου Μοσχάτου και ήδη Δήμου Μοσχάτου–
Ταύρου σε βάρος της εταιρείας "VITESSE 3X4 ΕΠΕ" δημοτικά τέλη διαφήμισης, για τα διαστήματα 1-4-
2002 έως 31-12-2002, 1-1-2003 έως 31-12-2003, 1-1-2004 έως 31-12-2004, 1-1-2005 έως 31-12-2005, 
1-1-2006 έως 31-12-2006, 1-1-2007 έως 30-4-2007, βεβαιώθηκαν νομίμως εντός της προβλεπόμενης 
από τον νόμο αποσβεστικής προθεσμίας».       
             

                                          

Β/  Την Γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου, η οποία έχει όπως παρακάτω: 
 

Αναφορικά με το ανωτέρω από την Υπηρεσία σας υποβληθέν ερώτημα προς τη Νομική Υπηρεσία του Δήμου Μοσχάτου–
Ταύρου, η γνώμη μου είναι η ακόλουθη.  

 
     Ι.- ΙΣΤΟΡΙΚΟ.   

 

     Από τα στοιχεία της υπόθεσης που τέθηκαν υπόψη μου προκύπτει ότι η Ταμειακή Υπηρεσία του Δήμου Μοσχάτου–
Ταύρου, με βάση τον με αριθ. πρωτ. ειδ.: 4095/    10-4-2009 χρηματικό κατάλογο, προήλθε στις 10-4-2009 στην 

ταμειακή βεβαίωση (βεβαίωση εν στενή εννοία) σε βάρος της εταιρείας "VITESSE 3X4 ΕΠΕ" για οφειλές αυτής από 
τέλη διαφήμισης για το διάστημα από 1-4-2002 έως 30-4-2007. Ειδικότερα, βεβαίωσε σε βάρος αυτής τα εξής 

ποσά: α) 12.076,80 ευρώ για το διάστημα από 1-4-2002 έως 31-12-2002, β) 18.033,60 ευρώ για το διάστημα από 1-

1-2003 έως 31-12-2003, γ) 17.877,60 ευρώ για το διάστημα από 1-1-2004 έως 31-12-2004, δ) 19.568,64 ευρώ για το 
διάστημα από 1-1-2005 έως 31-12-2005, ε) 23.777,28 ευρώ για το διάστημα από 1-1-2006 έως 31-12-2006 και στ) 

6.415,20 ευρώ για το διάστημα από 1-1-2007 έως 30-4-2007.         
 

     ΙΙ.- NOΜΟΘΕΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ.  
  

     1. Το β.δ. της 24.09.1958 (Α΄ 171/20.10.1958) «Περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίον κείμενον νόμου 

των ισχυουσών διατάξεων περί των προσόδων των δήμων και κοινοτήτων» ορίζει, στο άρθρο 15, όπως 
αντικαταστάθηκε τελικώς με το άρθρο 5 του ν. 1900/1990 (Α΄ 125), ότι «1. Επιβάλλεται υπέρ των δήμων και 

κοινοτήτων τέλος για κάθε διαφήμιση που γίνεται με οποιονδήποτε τρόπο και μορφή σε χώρους που βρίσκονται μέσα 
στα διοικητικά τους όρια. Ο συντελεστής του τέλους καθορίζεται με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου, 

κατά περιοχή και κατηγορία διαφήμισης ως εξής: Κατηγορία Α. Για διαφημίσεις που αναγράφονται ή αναρτώνται ή 

επικολλούνται: α. μέσα σε μόνιμα και σταθερά ή προσωρινά και κινητά πλαίσια, τα οποία τοποθετούνται σε πλατείες, 
οδούς, πεζοδρόμια […] β. στις περιφράξεις ακάλυπτων χώρων και ανεγειρόμενων ή εγκαταλειμμένων οικοδομών […] 

γ. σε χώρους σιδηροδρομικών, λιμενικών και αεροπορικών σταθμών […] δ. μέσα σε καταστήματα, κινηματογράφους, 
θέατρα […] και ε. σε περίπτερα, στέγαστρα αφετηριών και στάσεων αναμονής επιβατών λεωφορείων […] από δραχμές 

πενήντα (50) μέχρι εκατόν είκοσι πέντε (125) εβδομαδιαίως το τετραγωνικό μέτρο…...». Στο άρθρο 16, όπως οι 

παράγραφοι 2 και 3 αυτού αντικαταστάθηκαν με τις παραγράφους 1 και 2 του άρθρου 57 του Ν. 1416/1984 (Α΄ 18), 
ορίζεται ότι «1. Δικαιούχος του τέλους διαφήμισης είναι ο δήμος ή η κοινότης, εις την περιφέρεια του οποίου γίνεται η 

διαφήμισις. […] 2. Η διαφήμιση γίνεται με άδεια του δημάρχου ή προέδρου της κοινότητας ύστερα από αίτηση του 
διαφημιζόμενου. […] 3. Σε κάθε περίπτωση, για την καταβολή του τέλους και του προστίμου που προβλέπει το άρθρο 

73, είναι υπόχρεοι σε ολόκληρο ο διαφημιστής, ο διαφημιζόμενος, καθώς και ο κύριος, ο νομέας και επικαρπωτής του 
χώρου στον οποίο γίνεται η διαφήμιση. […]». Τέλος, στο άρθρο 73, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 19 του Ν. 

1080/1980 (Α΄ 246), ορίζεται ότι «1. Επί μη υποβολής δηλώσεως […] οσάκις δια την βεβαίωσιν φόρων ή τελών ή 

δικαιωμάτων απαιτείται υποβολή δηλώσεως […], ο υπόχρεως υπόκειται και εις πρόστιμον, ως ακολούθως […] : α) Επί 
μη υποβολής δηλώσεως, εις ποσόν ίσον προς τον οφειλόμενον φόρον ή τέλος ή δικαίωμα. […]». 
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     2. Στο β.δ. της 17 Μαΐου/15 Ιουν. 1959 «Περί οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού των Δήμων και 

Κοινοτήτων.» (ΦΕΚ Α’ 114/15.6.1959 και διόρθωση ημαρτημένων ΦΕΚ Α’ 145, 197) ορίζεται στο άρθρο 3 ότι: 
«Βεβαίωσις εσόδου νοείται η κατά τους κειμένους νόμους παρά των αρμοδίων αρχών ή υπηρεσιών και οργάνων των 

δήμων εκκαθάρισις απαιτήσεως τινός των δήμων και ο προσδιορισμός του ποσού αυτής, του προσώπου του οφειλέτου, 
του είδους του εσόδου και της αιτίας δι` ην οφείλεται» και στο άρθρο 4 ότι: «1. Τίτλος βεβαιώσεως είναι παν έγγραφον 

αποδεικτικόν ή και απλώς βεβαιωτικόν της οφειλής προς τον δήμον. Ειδικώτερον: Έγγραφα αποτελούντα νομίμους 

τίτλους είναι: α) Αι οριστικαί και τελεσίδικοι αποφάσεις των πολιτικών, ποινικών και διοικητικών δικαστηρίων, β) Αι 
πειθαρχικοί αποφάσεις, γ) Αι καταλογιστικαί αποφάσεις του Ελεγκτικού Συνεδρίου και αι εν τη αρμοδιότητι πάσης 

δημοσίας ή δημοτικής αρχής εκδιδόμεναι νομίμως τοιαύται, δ) Αι δηλώσεις των φορολογουμένων και οι φορολογικοί 
κατάλογοι οι κατά τους οικείους φορολογικούς νόμους καταρτιζόμενοι υπό των αρμοδίων προς βεβαίωσιν του εσόδου 

το οποίον αφορώσιν ούτοι Υπηρεσιών ή οργάνων των δήμων, ε) Αι χρεωστικοί ομολογίαι πάσης φύσεως οφειλετών 
των δήμων, στ) Τα υπό του νόμου κηρυσσόμενα διοικητικώς εκτελεστά πρωτόκολλα. 2. Τα εκ των ως άνω τίτλων 

στοιχεία καταχωρίζονται εις καταλόγους ή καταστάσεις εφ` ων αναγράφονται ονομαστικώς οι φορολογούμενοι και τα 

εισπρακτέα καθ` έκαστον τούτων ποσά, αναλυτικώς. 3. Αι εγγραφαί αύται γνωστοποιούνται επί αποδείξεσι εις τους 
φορολογουμένους διά κοινοποιήσεως αποσπασμάτων εγγραφής, καλουμένους άμα όπως εντός ανατρεπτικής 

προθεσμίας ασκήσουν τα ένδικα μέσα κατά της εγγραφής των. 4. Οι ούτω καταρτιζόμενοι κατάλογοι ή καταστάσεις 
μετά την εκπνοήν των νομίμων προθεσμιών υπογράφονται παρά των αρμοδίων οργάνων της βεβαιωτικής του εσόδου 

υπηρεσίας και αρχής και σφαγίζονται διά της υπηρεσιακής αυτής σφραγίδος, αποτελούν δε τον πλήρη βεβαιωτικόν 

νόμιμον τίτλον και εν συνεχεία τον νόμιμον τίτλον της εισπράξεως των βεβαιωθέντων εσόδων. 5. Ο ως άνω 
καταρτισθείς κατ` έσοδον και οικονομικόν έτος νόμιμος τίτλος, συντεταγμένος εις τριπλούν και συνοδευόμενος από 

κατάστασιν συντεταγμένην εις τριπλούν, αναγράφουσαν περιληπτικώς τον συνολικό αριθμόν των φορολογουμένων, 
το είδος του εσόδου και το ποσοτικόν άθροισμα του τίτλου, διαβιβάζεται δι` εγγράφου του δημάρχου ή της αρμόδιας 

βεβαιωτικής αρχής εις το αρμόδιον ταμείον του δήμου. Εν τω εγγράφω, δι’ ου διαβιβάζεται προς τον ταμίαν ο 
χρηματικός τίτλος δέον ν` αναφέρηται ολογράφως και αριθμητικώς το ολικόν ποσόν του βεβαιωθησομένου εσόδου, 

όπερ περιέχεται εις τον τίτλον αυτόν. 6. Ως οι τίτλοι περιέλθωσιν εις το ταμείον, ο ταμίας ελέγχων τούτους, εκδίδει 

εντός προθεσμίας ενός μηνός από της παραλαβής των τίτλων το αποδεικτικόν παραλαβής αυτών εκ τριπλοτύπου 
βιβλίου, εις το οποίο αναγράφονται τα εν τη περιληπτική καταστάσει στοιχεία και επιπροσθέτω το είδος και ο αριθμός 

του τίτλου και τα κεφάλαια και άρθρα του προϋπολογισμού εσόδων. 7. Δι` έκαστον τίτλον εκδίδεται ίδιον αποδεικτικόν 
παραλαβής. 8. Τα στοιχεία του εκδοθέντος αποδεικτικού παραλαβής, σημειούνται υπό του ταμίου επί της πρόσθιας 

όψεως του πρώτου φύλλου του τίτλου και των περιληπτικών καταστάσεων, μεθ` ο επιστρέφεται η μία των 

περιληπτικών καταστάσεων μετά του εκδοθέντως αποδεικτικού παραλαβής εις την αποστείλασαν τον τίτλον αρχήν ή 
υπηρεσίαν ... 12. Από της χρονολογίας της εκδόσεως του τριπλοτύπου αποδεικτικού παραλαβής εισπρακτέων, ήτις και 

λογίζεται ως χρονολογία βεβαιώσεως του εν τω τίτλω εσόδου, οι εν τω τίτλω αναγραφόμενοι οφειλέται των δήμων 
υποχρεούνται εις την εντός των καθωρισμένων νομίμων προθεσμιών εξόφλησιν του χρέους των».  

 

     3. Στο άρθρο 2 παρ. 1 του α.ν. 344/1968 με τίτλο «Περί διατάξεων τινών αφορωσών εις τους 
οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοικήσεως» (ΦΕΚ Α’ 71), όπως το δεύτερο εδάφιό της αντικαταστάθηκε με την παρ.2 

του άρθρου 61 του ν.1416/1984 (ΦΕΚ Α’ 18), ορίζεται ότι: «Η βεβαίωσις των φόρων, τελών, δικαιωμάτων, εισφορών 
και αντιτίμου προσωπικής εργασίας ενεργείται υπό των δήμων και κοινοτήτων εντός αποσβεστικής προθεσμίας πέντε 

ετών από της λήξεως του οικονομικού έτους, εις ο ανάγονται. Κατ’ εξαίρεση είναι δυνατή η βεβαίωση μετά την πάροδο 
της παραπάνω προθεσμίας αν: α) είναι άγνωστος ο υπόχρεος, β) έχει ακυρωθεί μετά την πάροδο της πενταετίας η 

φορολογική εγγραφή για το λόγο ότι ο υπόχρεος δεν έλαβε γνώση της εγγραφής, γ) η βεβαίωση έγινε σε πρόσωπο 

που δεν έχει μερική ή ολική φορολογική υποχρέωση και δ) η βεβαίωση έγινε για οικονομικό έτος διάφορο από αυτό 
που αφορά η φορολογική υποχρέωση». Εξάλλου, με το άρθρο 6 του ίδιου νόμου, το οποίο αντικατέστησε το άρθρο 

76 του ανωτέρω β.δ. της 24 Σεπτ/20 Οκτ. 1958, ορίζεται ότι: «Ο χρόνος της παραγραφής των αξιώσεων των δήμων 
και κοινοτήτων είναι είκοσι ετών, αρχόμενος από της λήξεως του οικονομικού έτους εντός του οποίου εβεβαιώθησαν 

αύται οριστικώς. Κατ` εξαίρεσιν αι προερχόμεναι εκ φόρων εν γένει, τελών, δικαιωμάτων, εισφορών και αντιτίμου 

προσωπικής εργασίας παραγράφονται μετά πενταετίαν ως ανωτέρω». Επιπλέον, στο άρθρο 32 του ν. 4304/2014 (ΦΕΚ 
Α’ 234/23.10.2014), το οποίο σύμφωνα με το άρθρο 89 του ν. 4307/2014 (ΦΕΚ Α’ 246/15.11.2014) ισχύει από τις 

23.10.2014, προβλέπεται ότι: «Χρηματικές αξιώσεις των οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης που αφορούν σε απόδοση 
φόρων, τελών, δικαιωμάτων και εισφορών και προκύπτουν εξαιτίας μη υποβολής από τους υπόχρεους των αναγκαίων 

στοιχείων για τη βεβαίωση τους ή υποβολής ανακριβών ή ελλιπών στοιχείων ή λανθασμένα βεβαιωμένων οφειλών, 
βεβαιώνονται σε βάρος των υπόχρεων εντός εικοσαετίας από τη λήξη του οικονομικού έτους που δημιουργήθηκε η 

σχετική υποχρέωση προς καταβολή τους, χωρίς την επιβολή προσαυξήσεων.».  

 
     4. Στο άρθρο 167 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 3463/2006 

(ΦΕΚ Α’ 114), στο οποίο επαναλήφθηκε κατ’ ουσία η διάταξη του άρθρου 229 του προηγούμενου Δημοτικού και 
Κοινοτικού Κώδικα (π.δ. 410/1995, ΦΕΚ Α’ 231), ορίζεται ότι: «1. Με την επιφύλαξη των ειδικών διατάξεων του 

παρόντος, για την είσπραξη των εσόδων των Δήμων και των Κοινοτήτων εφαρμόζονται οι διατάξεις του Κώδικα 

Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων, όπως αυτές κάθε φορά ισχύουν. Τα ταμειακά όργανα των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης ασκούν αντιστοίχως όλες τις αρμοδιότητες που προβλέπουν οι διατάξεις αυτές. 2. …». Εξάλλου, ο 

Κώδικας Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων (Κ.Ε.Δ.Ε., ν.δ. 356/ 1974, ΦΕΚ Α’ 90) στο άρθρο 2, όπως ίσχυε πριν 
από την αντικατάσταση του εδαφίου α’ και την προσθήκη νέων εδαφίων με την παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4224/2013 
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(ΦΕΚ Α’ 288/31.12.2013) όριζε ότι: «1. Η είσπραξις των δημοσίων εσόδων ανατίθεται εις τα Δημόσια Ταμεία, τα λοιπά 

επί της εισπράξεως όργανα και τους ειδικούς ταμίας, εις ούς έχει ανατεθή η είσπραξις ειδικών εσόδων, ενεργείται δε 
δυνάμει νομίμου τίτλου. … 2. Νόμιμος τίτλος είναι: α) Η κατά τους κειμένους νόμους βεβαίωσις και ο υπό των αρμοδίων 

Διοικητικών ή ετέρων αρμοδίων κατά νόμον Αρχών προσδιορισμός του εισπρακτέου ποσού, του είδους του εσόδου και 
της αιτίας δι’ ήν οφείλεται. β) Η εξ εγγράφων δημοσίων ή ιδιωτικών αποδεικνυομένη οφειλή. γ) …», και στο άρθρο 4 

παρ. 1, όπως τα δύο πρώτα εδάφια αυτής ίσχυαν πριν από την αντικατάστασή τους με την παρ. 5 του άρθρου 7 του 

ν. 4224/2013, ότι: «Άμα τη βεβαιώσει ποσού τινός εις το Δημόσιον Ταμείον ως δημοσίου εσόδου ο Διευθυντής του 
Δημοσίου Ταμείου υποχρεούται επί πειθαρχική αυτού ευθύνη να αποστείλη προς τον οφειλέτην ατομικήν ειδοποίησιν, 

δυνάμενος και να κοινοποιήση ταύτην, περιέχουσαν τα στοιχεία του οφειλέτου, το είδος και το ποσόν του χρέους, το 
οικονομικόν έτος εις ό ανήκει τούτο, τον αριθμόν και την χρονολογίαν του τριπλοτύπου βεβαιώσεως και την 

χρονολογίαν πληρωμής του χρέους ή εκάστης δόσεως εις περίπτωσιν καταβολής εις δόσεις. ...».  
 

     5. Κατά μεν τη διάταξη του άρθρου 21 του ν.δ/τος 318/1969 «Περί βεβαιώσεως και εισπράξεως των 

εσόδων των δήμων και κοινοτήτων» (Α΄ 212): «Οι βεβαιωτικοί κατάλογοι των υπόχρεων εις την καταβολή φόρου, 
τέλους, δικαιώματος, αντιτίμου προσωπικής εργασίας ή εισφοράς ….. καταρτίζονται υπό της οικονομικής υπηρεσίας 

του δήμου», ενώ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 22 του ίδιου ν.δ/τος: «1. Οι βεβαιωτικοί κατάλογοι φόρων, 
τελών, δικαιωμάτων, αντιτίμου προσωπικής εργασίας, εισφορών και προστίμων καταρτίζονται κατά τας διατάξεις του 

άρθρου 4 παρ. 1 - 5 του από 17 Μαΐου 1959 Β.Δ. 2. Απόσπασμα των βεβαιωτικών καταλόγων κοινοποιείται με απόδειξη 

στο φορολογούμενο, για πόσο μεγαλύτερο από δέκα χιλιάδες δραχμές. .... (όπως η παράγραφος αυτή αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 61 παρ.3 του νόμου 1416/1984 [Α΄ 18]). 3. Αντίγραφον του βεβαιωτικού καταλόγου αποστέλλεται, 

συγχρόνως με την ενέργειαν των κοινοποιήσεων εις τον ταμίαν διά την βεβαίωσιν του εσόδου. Μετά την πάροδον της, 
διά την άσκησιν προσφυγής κατά των βεβαιωτικών καταλόγων, προθεσμίας, η δημοτική ή κοινοτική υπηρεσία 

αποστέλλει εις τον ταμίαν πίνακα εμφαίνοντα τα ονοματεπώνυμα των ασκησάντων προσφυγήν μετά μνείας του 
αριθμού υφ’ όν ούτοι φέρονται εγγεγραμμένοι εις τον βεβαιωτικόν κατάλογον. Ο ταμίας, βάσει του πίνακος τούτου, 

αναστέλλει την είσπραξιν των αφορώντων εις τους προσφυγόντας ποσών, γνωστοποιεί δε εις τους υπολοίπους το 

χρέος των, κατά τας διατάξεις του άρθρου 41 του ν.δ. 4260/1962».   
 

     6. Στο άρθρο 71 παρ. 1 του ν. 542/1977 «Περί τροποποιήσεως, αντικαταστάσεως και συμπληρώσεως 
φορολογικών και άλλων τινών διατάξεων» (ΦΕΚ Α’ 41), ορίζεται ότι: «Η βεβαίωσις οιουδήποτε φόρου, τέλους, 

προστίμου, δικαιώματος ή εισφοράς υπέρ του Δημοσίου, μετά των πάσης φύσεως προσθέτων και υπέρ τρίτων 

ενεργείται εντός προθεσμίας τριών μηνών από της λήξεως του μηνός εντός του οποίου εκτήθη ο τίτλος βεβαιώσεως. 
… Ανεξαρτήτως των υπό του προηγουμένου εδαφίου οριζομένων, η βεβαίωσις δύναται να ενεργηθή και μετά την 

πάροδον της τριμήνου προθεσμίας και ουχί πέραν των τριών ετών από της λήξεως του έτους εντός του οποίου 
εκτήθη ο τίτλος βεβαιώσεως».  

 

     ΙΙΙ.- ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ.   
 

     Από τις προπαρατεθείσες διατάξεις συνάγονται ιδίως τα ακόλουθα: 
 

     1. Από τη διάταξη του άρθρου 2 παρ. 1 του α.ν. 344/1968 (ό.π. υπό στοιχ. ΙΙ.3.) συνάγεται ότι η αποσβεστική 
προθεσμία των πέντε ετών αναφέρεται στη διενέργεια της εν ευρεία εννοία βεβαίωσης του φόρου, τέλους, εισφοράς 

κ.λπ., και όχι στην ταμειακή βεβαίωση αυτών (εν στενή εννοία βεβαίωση) [πρβλ. ΣτΕ 1990/1999, 4262/1986, 

3825/1977, ΜονΔΕφΠατρ 149/2019], η αποσβεστική δε αυτή  προθεσμία είναι διαφορετική από την 
προβλεπόμενη στο άρθρο 6 του ίδιου νόμου παραγραφή των αξιώσεων που βεβαιώθηκαν οριστικά, 

δηλαδή που προέρχονται από τους εν στενή εννοία ταμειακά βεβαιωθέντες φόρoυς, τέλη, δικαιώματα, 
εισφορές κ.λπ. (βλ. ΜονΔΠρΡοδ 411/2020, πρβλ. ΣτΕ 3825/1977, ΜονΔΕφΠατρ 149/2019). Η αποσβεστική 

προθεσμία του άρθρου 2 αφορά σε κάθε περίπτωση την εν ευρεία εννοία βεβαίωση φόρων, τελών, εισφορών, στα 

οποία περιλαμβάνονται και τα τέλη διαφήμισης (πρβλ. ΣτΕ 69/1998, 2978/1987, 4262/1986, ΜονΔΕφΠατρ 149/2019), 
δηλαδή την αξίωση του Δήμου προς επιβολή του φόρου, τέλους, εισφοράς κ.λπ. (ΣτΕ 4262/1986, ΜονΔΕφΠατρ 

149/2019). Στη διενέργεια της εν ευρεία εννοία βεβαίωσης του φόρου, τέλους, εισφοράς κ.λπ. αναφέρεται και η 
διάταξη του άρθρου 32 του ν. 4304/2014, με την οποία θεσπίσθηκε εικοσαετής αποσβεστική προθεσμία για το δικαίωμα 

των Ο.Τ.Α. να βεβαιώσουν φόρους, τέλη κλπ., εφόσον συντρέχει μία από τις περιοριστικά αναφερόμενες στην διάταξη 
αυτή περιπτώσεις (βλ. ΜονΔΠρΡοδ 411/2020, πρβλ. ΔΕφΑθ 2209/2019).  

 

     2. Από τη διάταξη του άρθρου 71 παρ. 1 του ν. 542/1977 (ό.π. υπό στοιχ. ΙΙ.6.), η οποία εφαρμόζεται 
αναλογικά και στους Ο.Τ.Α. (βλ. ΜονΔΠρΡοδ 411/2020 σκ. 11, πρβλ. ΜονΔΕφΑθ 3402/2019, 

ΜονΔΕφΠατρ 149/2019), συνάγεται ότι δεν δύναται να πραγματοποιηθεί ταμειακή βεβαίωση (βεβαίωση εν στενή 
εννοία) απαιτήσεων μετά την πάροδο τριετίας από τη λήξη του έτους, εντός του οποίου αποκτήθηκαν οι σχετικοί τίτλοι 

βεβαίωσης, η δε τριετής ως άνω προθεσμία του άρθρου αυτού έχει αποσβεστικό χαρακτήρα (βλ. ΣτΕ 1408/2017, 

845/2015, 343/2014, 3288/ 2013, 1093/2010, 571/2009, 2944/2008, 1503/2006, 1783/2002, ΜονΔΠρΡοδ 411/2020).  
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     ΙV.- ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ.   

 
     1. Κατά τη γνώμη μου, υπό τα δεδομένα αυτά και λαμβάνοντας υπόψη ότι, σύμφωνα με το άρθρο 71 παρ. 

1 του ν. 542/1977 το οποίο εφαρμόζεται αναλογικά και στους Ο.Τ.Α. (βλ. ΜονΔΠρΡοδ 411/2020 σκ. 11, 
πρβλ. ΜονΔΕφΑθ 3402/2019, ΜονΔΕφΠατρ 149/2019), οι τελευταίοι δεν δύνανται να προβούν σε 

ταμειακή βεβαίωση (βεβαίωση εν στενή εννοία) απαιτήσεων μετά την πάροδο τριετίας από τη λήξη του 

έτους εντός του οποίου αποκτήθηκαν οι σχετικοί τίτλοι βεβαίωσης (πρβλ. ΜονΔΕφΑθ 3402/2019), και 
ότι, ως εκ τούτου, εν προκειμένω, οι επίδικες οφειλές, προερχόμενες από τέλη διαφήμισης, δεν ήταν δυνατόν να 

βεβαιωθούν ταμειακά (βεβαίωση εν στενή εννοία) μετά την πάροδο τριετίας από το τέλος του έτους εντός του οποίου 
εκδόθηκαν οι σχετικές πράξεις βεβαίωσης των οφειλών. Εξάλλου, η προβλεπόμενη από το άρθρο 2 παρ. 1 του α.ν 

344/1968 πενταετής αποσβεστική προθεσμία αφορά στη διενέργεια της εν ευρεία εννοία βεβαίωσης του φόρου, 
τέλους, εισφοράς κ.λπ., και όχι στην ταμειακή βεβαίωση αυτών (εν στενή εννοία βεβαίωση) [πρβλ. ΣτΕ 1990/1999, 

4262/1986, 3825/1977, ΜονΔΕφΠατρ 149/2019].    

    
     2. Εν προκειμένω, ο πρώην Δήμος Μοσχάτου και ήδη Δήμος Μοσχάτου–Ταύρου προέβη με την έκδοση του 

χρηματικού καταλόγου στην ταμειακή (εν στενή εννοία) βεβαίωση για οφειλές της εταιρείας "VITESSE 3X4 ΕΠΕ" 
προερχόμενες από τέλη διαφήμισης, για το διάστημα από   1-4-2002 έως 30-4-2007, στις 10-4-2009, δηλαδή αφού 

είχε παρέλθει ως προς το διάστημα από 1-4-2002 έως 31-12-2005 η τριετία (31.12.2002 έναρξη αποσβεστικής 

προθεσμίας – 31.12.2005 λήξη) από το τέλος  καθενός από τα έτη αυτά (2002, 2003, 2004 και 2005) στα οποία 
ανάγονται τα επίδικα τέλη διαφήμισης.  

      
     3. Συνεπώς, υπό τα δεδομένα αυτά, οι ως άνω προερχόμενες από τέλη διαφήμισης βεβαιωθείσες (εν στενή εννοία) 

οφειλές στις 10-4-2009, για το διάστημα από 1-4-2002 έως    31-12-2005, μη νομίμως καταλογίσθηκαν σε 
βάρος της εταιρείας "VITESSE 3X4 ΕΠΕ", καθόσον είχαν υποπέσει στην προαναφερόμενη τριετή αποσβεστική 

προθεσμία και ενόσω από τα στοιχεία της υπόθεσης δεν προκύπτει ότι υπήρχαν διακοπτικοί της προθεσμίας αυτής 

λόγοι εκ των αναφερομένων στο άρθρο 2 παρ. 1 του α.ν. 344/1968 (ΦΕΚ Α’ 71), όπως το δεύτερο εδάφιό της 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 61 του ν.1416/1984 (ΦΕΚ Α’ 18), για    την κατ’ εξαίρεση δυνατότητα 

βεβαίωσης μετά την πάροδο της εν λόγω τριετούς προθεσμίας.>> 
 

                                                              Ο Δικηγόρος που γνωμοδοτεί  

  
 
 
 
 
 
 
Γ/ Κατόπιν ελέγχου της υπηρεσίας μας, διαπιστώθηκε ότι στο ταμείο του Δήμου μας η ανωτέρω εταιρεία, έχει καταβάλει  

το ποσό των 4.119,99 € για διαφημιστικά τέλη ετών περιόδου 1/1/2006-30/4/2007. 

     Με βάση  όλα τα παραπάνω 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

1/ Την αποδοχή ή μη της γνωμοδότησης της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου για διαγραφή από τον βεβαιωτικό 

κατάλογο 6/9.4.2009 ποσού ύψους 67.556,64 € πλέον προσαυξήσεων που αφορά Διαφημιστικά Τέλη περιόδου 

1/4/2002-31/12/2005,λόγω αποσβεστικής προθεσμίας . 

2/ Την διαγραφή ποσού 4.119,99 € πλέον προσαυξήσεων από τον υπ. αριθμον 6/9.4.2009 βεβαιωτικό κατάλογο που 

αφορά Διαφημιστικά Τέλη περιόδου 1/1/2006-31/4/2007, εξαιτίας εγγραφής στον χρηματικό κατάλογο κατά 

εσφαλμένο τρόπο, λόγω ότι είχε ήδη πραγματοποιηθεί πληρωμή της οφειλής αλλά δεν είχε συνδεθεί με τον οφειλέτη. 

 

  

 

 

                                                       Ο ΑΝΤ/ΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

                                                                                ΓΡΟΥΜΠΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

 

       ΗΛΙΑΣ ΝΙΚ. ΜΠΙΖΑΝΗΣ 

           ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΠΡΟΪΣΤ. ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

 ΔΗΜΟΥ ΜΟΣΧΑΤΟΥ - ΤΑΥΡΟΥ         

Η  
ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ ΟΙΚ.ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

               ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ ΚΑΛΛΙΟΠΗ 
 

                                       Η 
                   ΠΡΟΪΣΤ.ΤΜ.ΕΣΟΔΩΝ 
                   ΑΝΑΝΙΑΔΟΥ ΚΥΡΙΑΚΗ 
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Ακολουθούν τοποθετήσεις Δημοτικών Συμβούλων οι οποίες αναγράφονται στα επίσημα πρακτικά. 
Τέλος ο Πρόεδρος  καλεί τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου να αποφασίσουν σχετικά. 

Το Δημοτικό Συμβούλιο μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπ’ όψη του τις σχετικές διατάξεις, την 
γνωμοδότηση του προϊσταμένου της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου και τα υποβληθέντα στοιχεία, 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

(επί των καταμετρούμενων ψήφων) 
 

1) Την αποδοχή της γνωμοδότησης της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Μοσχάτου-Ταύρου για τους σ’ αυτήν 

αναφερόμενους λόγους.  

2) Την ανάκληση και μεταρρύθμιση του με αριθ. 6/9.4.2009 βεβαιωτικού καταλόγου και του αντίστοιχου με αριθ. 

πρωτ. ειδ.: 4095/10.4.2009 χρηματικού καταλόγου του πρώην Δήμου Μοσχάτου και ήδη Δήμου Μοσχάτου-Ταύρου, 

που αφορούν οφειλές της εταιρείας "VITESSE 3X4 ΕΠΕ" από καταλογισθέντα σε βάρος αυτής δημοτικά τέλη 

διαφήμισης.  

3) Την περαιτέρω, για τους λόγους αυτούς, διαγραφή από τους ανωτέρω καταλόγους (βεβαιωτικό και χρηματικό) 

ποσού ύψους 67.556,64 € πλέον προσαυξήσεων που αφορά τέλη διαφήμισης περιόδου 1/4/2002-31/12/2005, λόγω 

αποσβεστικής προθεσμίας.  

4) Τη διαγραφή ποσού 4.119,99 € πλέον προσαυξήσεων από τον με αριθ. 6/9.4.2009 βεβαιωτικό κατάλογο που αφορά 

τέλη διαφήμισης περιόδου 1/1/2006-31/4/2007, εξαιτίας εγγραφής στον χρηματικό κατάλογο κατά εσφαλμένο τρόπο, 

λόγω του ότι είχε ήδη πραγματοποιηθεί πληρωμή της οφειλής αλλά δεν είχε συνδεθεί με τον οφειλέτη.  

  
 
 

*Λευκό ψηφίζουν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι Αντώνιος Μπούτσης, Κωνσταντίνος Πάρσαλης, Σταμάτιος Καζαντζής και 
Ιωάννης Βολίκας.  

 

 
 

 
ΤΟ  ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 

                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ         ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΕΛΙΣΤΑΣ 
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